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Abstrakt

Cílem diplomové práce je analýza a návrh vzdělávacích procesů firmy provozující řetězec restaurač-
ních zařízení s užitím LMS softwaru. V teoretické části jsou uvedeny oblasti procesů a jejich mode-
lování, hodnocení investic a systémů s důrazem na LMS. Praktická část se na úvod věnuje analýze a
zmapování současných vzdělávacích procesů, na které navazuje návrh nových vzdělávacích procesů
s užitím nových funkcionalit LMS. Závěr praktické části se zabývá rozborem nákladů na zavedení
optimalizovaných procesů a ty jsou nakonec zhodnoceny pomocí metod hodnocení investic.

Klíčová slova

BPMN, UML, podnikové procesy, diagram podnikových procesů, případ užití, optimalizace procesů,
LMS, metody hodnocení investic, čistá současná hodnota

Abstract

The aim of the diploma thesis is analysis and proposal of educational processes of a company which
operates a chain of restaurant establishments using LMS software. Theoretical part of the thesis
mentions processes and their modelling, investment evaluation and systems with emphasis on
LMS. Practical part at first pursues analysis and mapping of current educational processes which
are followed by a proposal of new educational processes using new features of LMS. The end of the
practical part deals with analysis of costs of implementing optimized processes and then they are
evaluated using methods of investment evaluation.
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investment evaluation methods, net present value

Obsah

Úvod .......................................................................................................................................... 5

TEORETICKÁ ČÁST ...................................................................................................................... 6

1 PROCESY ............................................................................................................................ 7

1.1 Typy procesů .................................................................................................................... 7

1.1.1 Hlavní procesy .............................................................................................................. 8

1.1.2 Řídící procesy ............................................................................................................... 8

1.1.3 Podpůrné procesy ........................................................................................................ 8

1.2 Business Process Model and Notation ............................................................................. 8

1.2.1 Diagram podnikových procesů a jeho elementy .......................................................... 9

1.2.2 Událost ......................................................................................................................... 9

1.2.3 Aktivita ....................................................................................................................... 10

1.2.4 Brána .......................................................................................................................... 12

1.2.5 Toky ........................................................................................................................... 12

1.2.6 Asociace ..................................................................................................................... 14

1.2.7 Bazén a dráha ............................................................................................................ 14

1.3 UML ................................................................................................................................ 15

1.3.1 Diagramy UML ........................................................................................................... 15

1.3.2 Diagram případu užití ................................................................................................ 16

1.3.3 Diagram aktivit ........................................................................................................... 17

2 Ekonomické vyhodnocení ................................................................................................. 18

2.1 Metoda HNS ................................................................................................................... 19

2.2 Hodnocení efektivity investic ......................................................................................... 19

2.2.1 Druhy investic ............................................................................................................ 19

2.2.2 Statické metody ......................................................................................................... 20

2.2.3 Dynamické metody – Čistá současná hodnota a vnitřní výnosové procento ............ 21

3 Systémy ........................................................................................................................... 23

3.1 LMS systémy .................................................................................................................. 24

3.2 E-learningové standardy ................................................................................................ 27

3.2.1 AICC ............................................................................................................................ 27

3.2.2 SCORM ....................................................................................................................... 27

3.2.3 cmi5 ........................................................................................................................... 27

PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................................... 29

4 Představení společnosti ................................................................................................... 30

4.1 L&D a využívané technologie ......................................................................................... 30

4.2 Současný LMS systém .................................................................................................... 31

5 Analýza současných vzdělávacích procesů ........................................................................ 32

5.1 Testování uchazečů – Současný stav .............................................................................. 32

5.1.1 Plnění testu – Současný stav ...................................................................................... 34

5.2 Správa uživatelů v LMS – Současný stav ........................................................................ 34

5.2.1 Zařazení do uživatelské skupiny – Současný stav ...................................................... 37

5.2.2 Přidělení přístupu dle vzdělávacího plánu – Současný stav ....................................... 39

5.2.3 Sledování reportů – Současný stav ............................................................................ 42

5.2.4 Plnění kurzů – Současný stav ..................................................................................... 42

5.3 Východisko pro optimalizaci procesů ............................................................................. 43

5.3.1 Testování uchazečů .................................................................................................... 44

5.3.2 Správa uživatelů v LMS systému ................................................................................ 45

6 Návrh nových vzdělávacích procesů ................................................................................. 48

6.1 Testování uchazečů – Návrh .......................................................................................... 49

6.2 Správa uživatelů v LMS systému – Návrh ....................................................................... 51

6.3 Zařazení do uživatelské skupiny – Návrh ....................................................................... 53

6.4 Přidělení přístupu dle vzdělávacího plánu – Návrh ........................................................ 55

6.5 Plnění kurzů – Návrh ...................................................................................................... 55

6.6 Požadavky na systém ..................................................................................................... 56

7 Zavedení optimalizovaných procesů a jejich ekonomické vyhodnocení ............................ 58

7.1 Dodavatel LMS systému ................................................................................................. 58

7.2 Náklady na zavedení nového LMS systému ................................................................... 59

7.3 Náklady procesů před a po zavedení optimalizace ........................................................ 62

7.4 Hodnocení investice ....................................................................................................... 65

7.5 Výsledky hodnocení ....................................................................................................... 67

Závěr ........................................................................................................................................ 69

Seznam použité literatury ........................................................................................................ 71

Seznam zkratek ........................................................................................................................ 73

Seznam obrázků ....................................................................................................................... 74

Seznam tabulek ........................................................................................................................ 76

| 5

Úvod

Digitalizaci v současnosti podléhají nejrůznější oblasti, činnosti, které jsou jí ovlivněny, změ-
něny, nebo zcela nově vytvořeny. Vzdělávání v tomto ohledu není žádnou výjimkou. Vzdělávání se
díky digitalizaci stalo dostupnější, než kdy předtím a je tak běžně dostupné prakticky komukoliv
s připojením k internetu, a to v podobě volně dostupných informací o široké škále témat, která
svým rozsahem může pokrýt nejeden lidský život. Dostupnost je ovšem pouze dílčím faktorem,
který s sebou do vzdělávání technologie vnesly. Jak se vůbec v současnosti mohou lidé vzdělávat,
prošlo obrovským rozvojem.

Vzdělávací kanály a typy vzdělávacího obsahu nabízejí bezprecedentní množství vzděláva-
cích cest, po kterých se může člověk vydat. Ať už to jsou webináře, na kterých může přednášet
osoba z druhého konce světa, vzdělávací videoplatformy nabízející témata odborné i populárně na-
učné nebo vzdělávací aplikace, které umožňují konzumovat vzdělávací obsah v krátkých lekcích v řá-
dech minut a které jsou koncipovány spíše jako hry než kurzy, je zřejmé, že to jak a v čem se někdo
chce začít vzdělávat podléhá čím dál menším omezením.

Digitalizace a technologie neposunuly vzdělávání pouze dále v dostupnosti a pestrosti, ale
ovlivnily i způsob jakým je možné vzdělávání řídit, nebo mírněji řečeno spravovat. Konkrétní tech-
nologií pro správu vzdělávání jsou systémy kategorie LMS (Learning Management System). Jedná
se o běžně využívaný nástroj ve firemním, ale i například v akademickém prostředí. Firmy stan-
dardně využívají celou řadu systémů pro správu nejrůznějších agend. Častým účelem využívání sys-
tému ve firmě je zefektivnění firemních procesů.

Jedním z nejznámějších nástrojů k modelování procesů je BPMN (Business Process Model
and Notation), který je grafickou reprezentací modelovacího jazyka BPML (Business Process Mode-
ling Language). BPMN bude stěžejním nástrojem této diplomové práce.

Teoretické východisko diplomové práce se bude skládat ze tří oblastí – procesy, metody
ekonomického vyhodnocení a systémy. V oblasti procesů dojde k obecném uvedení problematiky
procesů a následně bude představena notace BPMN a modelovací jazyk UML. U ekonomického vy-
hodnocení budou popsány vybrané metody včetně statických a dynamických metod hodnocení in-
vestic. Poslední oblast teoretické části se bude zabývat systémy, a to s důrazem na LMS.

Práce se po teoretickém východisku zaměří na vzdělávací procesy firmy, která provozuje
řetězec restauračních zařízení a významnou část svého vzdělávání spravuje v LMS. Cílem diplomové
práce bude právě analýza a návrh nových vzdělávacích procesů s užitím LMS softwaru. Tato práce
nejdříve zmapuje současný stav vzdělávacích procesů za užití BPMN a naváže východiskem pro op-
timalizaci, v rámci kterého dojde k identifikaci neoptimálních a neefektivních procesů. Na výcho-
disko naváže návrh nových procesů opět s užitím BPMN. Výstupem těchto návrhů následně bude
formulace požadavků na nový systém.


[…]

flow firmy. U referentů, zejména pak těch L&D, se jedná o personál s určitou mírou odbornosti na-
příklad v andragogice (vzdělávání dospělých) a v současném stavu jsou jejich kapacity významně
využívány neefektivně na administraci LMS. Vhodnějším doporučením je tak věnování těchto kapa-
cit uvolněných optimalizací na koncepčnější druh práce spojené přímo se vzdělávacím obsahem.
Jelikož firma pracuje s externími autorskými nástroji na výrobu e-learningových kurzů a zároveň
pravidelně i odebírá tuto činnost od dodavatelů, nabízí se věnovat uvolněné kapacity zaškolení dal-
šího referenta v používání těchto pokročilejších nástrojů a snížit tak výdaje na tvorbu kurzů u doda-
vatelů, zejména ty, které souvisí s nedostatečnou kapacitou pro vlastní tvorbu.

U zaměstnanců je časová úspora menší a je následně i velice ředěna počtem zaměstnanců,
kterých se týká. V případě této úspory je hlavním přínosem odstranění neefektivně stráveného
času, který vede k rychlejšímu zaškolení zaměstnance, a to už se projevuje ve zkrácení času, po který
trvá, než je zaměstnanec schopen přinášet firmě hodnotu a může mít vliv na příjmy jednotlivých
provozoven.
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Závěr

V teoretické části diplomové práce byly popsány východiska týkající se procesů, ekonomic-
kého vyhodnocení a systémů. Kapitola procesů se zaměřila na jejich definici, kategorizování, na mo-
delovací jazyk UML a notaci BPMN. Ekonomické vyhodnocení popsalo metody HNS a hodnocení
investic. Hodnocení investic pak rozebralo statické a dynamické metody, jako jsou NPV a IRR. Závě-
rečná kapitola teoretické části obecněji uvedla problematiku systémů a pokračovala se specifičtěj-
ším zaměřením na LMS.

Cílem diplomové práce bylo analyzovat a navrhnout nové vzdělávací procesy firmy provo-
zující řetězec restauračních zařízení a následně vyhodnotit přínos těchto nově navržených procesů.
Na úvod praktické části došlo k představení relevantních údajů o společnosti, jelikož si přála být
v této práci anonymizována. Společnost tak byla představena hlavně z hlediska HR, konkrétně s dů-
razem na L&D. Pro poskytnutí kontextu tato část rovněž zahrnovala popis současně využívaného
LMS.

Po představení byl zmapován současných stav vzdělávacích procesů spravovaných v LMS.
Klíčovými procesy, které byly zmapovány, jsou testování uchazečů a správa uživatelů v LMS. U
správy uživatelů to navíc zahrnovalo zmapování ještě několika subprocesů, které se v ní vyskytují.
Procesy byly modelovány za užití notace BPMN do diagramu podnikových procesů. Po zmapování
současného stavu procesů následovalo východisko pro optimalizaci procesů, na základě kterého
byly později vytvořeny návrhy. Východisko identifikovalo neefektivity a neoptimální části jednotli-
vých procesů. Ve shrnutí se jednalo zejména o nutnost dvojitého vedení údajů v HR systému a LMS
a nedostatky funkcionalit současného LMS, a to především v oblasti správy uživatelů, uživatelských
skupin, přidělování přístupů ke kurzům a testů, ale také nepřítomnost podpory správy dobrovol-
ných kurzů.

Navazující kapitola návrh nových optimalizovaných procesů tak stejně využila diagramu
podnikových procesů v BPMN. Optimalizace vycházela z předešlých východisek a pro její úspěšné
zavedení bylo tak navrhnuto integrování LMS a HR systému způsobem, který by zajistil automatic-
kou správu uživatelů a uživatelských skupin v LMS. Dále bylo navrženo přenesení činnosti založení
uživatelského účtu v LMS v případě uchazečů přímo na uchazeče. Navrhovaný způsob této optima-
lizace spočíval ve vytvoření registračního rozhraní pro uchazeč, které bude vycházet z generování
specifického odkazu u test, který mají absolvovat, přímo v LMS. Součástí návrhu byly rovněž další
funkcionality. Jednak se jednalo rozšíření možnosti správy přístupů přidáním dynamického nasta-
vení a automatizace přístupů založená na nastavování automatického přidělování přístupů na zá-
kladě členství ve skupině. Dále se jednalo o přidání rozhraní pro správu dobrovolných kurzů. Vytvo-
ření reportu na míru pak mělo zajistit odstranění neefektivit spojených s reportováním výsledků
plnění v současném stavu. Poslední navrhované opatření pak bylo napojení na jednotné přihlášení
(SSO). V diagramu případu užití byly na závěr této kapitoly formulovány požadavky na systém.

Další kapitola se zabývala zavedením optimalizovaných procesů a jejich ekonomickým vy-
hodnocením. Na jejím počátku byl odůvodněn výběr dodavatel pro nové LMS a pokračovalo shrnutí
nacenění od dodavatele. V kombinaci s mzdovými náklady na optimalizaci byla stanovena částka
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investice potřebné k zavedení navrhovaných procesů. Kapitola poté shrnula náklady jednotlivých
činností před a po optimalizaci a jejich rozdíl, který činil 222 811,00 Kč.

Poslední oblastí kapitoly i praktické části bylo zhodnocení investice. Vypočtený rozdíl v ná-
kladech procesů vstoupil do zhodnocení jako snížení výdajů a projevil se tak v počítaném cash flow
kladně. Pro účely zhodnocení bylo pracováno se dvěma scénáři, kdy první počítal s daty uvedenými
v předešlé části a druhý, pesimistický scénář, započetl 15 % navýšení nákladů na investici, 15 %
snížení úspory výdajů a s navýšenými výdaji na uživatelskou podporu. Pro oba scénáře pak vyšla
čistá současná hodnota investice kladně a vnitřní výnosové procento investice přesáhlo diskontní
sazbu. Investice byla doporučena.
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