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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: • Analýza a návrh vzdělávacích procesů v provozovnách

restauračního řetězce s využitím LMS softwaru.

Jméno autora: Broskevič Adam

Typ práce: diplomová

Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)

Katedra/ústav: Institut ekonomických studií

Oponent práce: Doc. RNDr. Bohumír Štědroň, CSc.

Pracoviště oponenta

práce:

MÚVS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Jde o velmi specializovanou diplomovou práci vyžadující znalosti softwaru a práci

s ním.

Splnění zadání splněno

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte

body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i

příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený je možný.

Odborná úroveň B - velmi dobře

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a

z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.

Odborná úroveň je velmi dobrá; chybí komparace s konkurenčními systémy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte

typografickou a jazykovou stránku.

V diplomová práci se mi nepodařilo najít žádné podstatné formální nebo obsahové

nedostatky a doporučuji DP k obhajobě.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení

závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny

relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních

výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace

úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Citace jsou korektní. Mohly by být očíslovány v závěru.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni

teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového

vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Velmi specializovaná diplomová práce je zaměřena na analýzu a návrh vzdělávacích

procesů v provozovnách restauračního řetězce s využitím LMS softwaru. Chybí

komparace s konkurenčními systémy.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte

případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před

komisí.

Velmi specializovaná diplomová práce se skládá z 7 kapitol a závěru a

je zaměřena na analýzu a návrh vzdělávacích procesů v provozovnách restauračního

řetězce s využitím LMS softwaru. Chybí komparace s konkurenčními systémy.

Diplomová práce je pečlivě a profesionálně zpracována a doporučuji DP k obhajobě.

Otázky:

Jaké konkurenční systémy znáte?

Můžete provést SWOT analýzu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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